
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33329 Quinta-feira, 09 DE MARÇO DE 2017

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DE CONTAS DO
ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 040/2017/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento do Procurador de Contas 
Antonio Maria Filgueiras Cavalcante, de 08/02/2017, pelo qual 
solicita a concessão de 60 (sessenta) dias da licença-prêmio 
referente ao triênio 2013/2016 e a conversão em pecúnia de 30 
(trinta) dias da referida licença;
CONSIDERANDO os arts. 13, 15, 17, VI, e 19, in fi ne, da 
Lei Complementar n° 09/1992, c/c o art. 138, § 4º, da Lei 
Complementar n° 57/2006;
RESOLVE:
Conceder 60 (sessenta) dias de licença-prêmio ao Procurador 
de Contas Antonio Maria Filgueiras Cavalcante, matrícula nº 
200006, referente ao triênio 2013/2016, bem como autorizar 
a conversão em pecúnia de 30 (trinta) dias da referida licença.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de fevereiro de 2017
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 153481

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 043/2017/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520, de 
17/07/2002, e no Decreto Estadual n° 2.069, de 20/02/2006,
RESOLVE:
I – Designar os servidores efetivos do Órgão Akyson Ferreira 
da Silva e Sônia do Socorro Santos, bem como a servidora 
cedida Nazaré do Socorro Gillet das Neves, para atuarem como 
Pregoeiros nos pregões (eletrônicos e/ou presenciais) a serem 
realizados no âmbito deste Ministério Público de Contas;
II – Designar para comporem as equipes de apoio dos pregões 
(eletrônicos e/ou presenciais), além dos Pregoeiros, os servidores 
abaixo listados:
Cezar Barroso dos Santos
Carlos Augusto Nogueira da Silva
Evandro Guimarães Ribeiro
Jair Dias da Silva
José Rafael Pinheiro Bomfi m
Josué Costa Corrêa
Gioya Karina Catete Brasil
Roberta Loureiro Chaves Anijar
Sérgio Augusto Santos Oliveira
Sergio dos Santos Campista, e
Simone Braga Chaves Martins
III – Revogam-se as disposições em contrário, especialmente a 
Portaria nº 134/2016/MPC/PA, de 03/06/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 08 de março de 2017
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 153483

CONTRATO
.

Contrato: 06
Exercício: 2017

Objeto: Constitui objeto do presente contrato a emissão de 
08(oito) certifi cados digitais do tipo e-CPF A3 com emissão em 
módulo de segurança criptográfi co pela Autoridade Certifi cadora 
Certisign Certifi cadora Digital S/A, incluindo 01 (uma) visita 
para atender as necessidades do Ministério Público de Contas do 
Estado do Pará.
Valor: R$ 412,00
Data de Assinatura: 24/02/2017
Vigência: 24/02/2017 a 23/02/2018
Pregão Eletrônico N° 07/2016
Orçamento:
Programa / Projeto / Atividade: 37101.01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S/A (CNPJ: 
01.554.285/0001-75

Endereço: Rua Bela Cintra, Nº 904, 16° Andar – Bairro: Cerqueira 
Cesar - São Paulo - SP, CEP 01.415-000
Telefone: (11) 4501-1860 / 4501-1891
E-mail: sav_corp_gov@certisign.com.br
Ordenadora: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo: 153372

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 1287/2017-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE LOURDES DE LIMA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1616, lotada 
na promotoria de Justiça de Dom Eliseu, a importância de 
R$ 3.000,00 (três mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 23/02/2017 a 
24/04/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 8 de março de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 153203

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 3283/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 100472/2016 
conforme abaixo relacionado:
NOME: JOSE RAIMUNDO SILVA VASCONCELOS
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-C-IV
MATRÍCULA: 999.118
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Altamira/PA
PERÍODO(S): 11/06/2016 - 15/06/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 4.769/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 103382/2016 
conforme abaixo relacionado:
NOME: NEIBSON DANILO FERREIRA BARROS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-I
MATRÍCULA: 999.1841
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Rondon do Pará/PA
PERÍODO(S): 30/08/2016 - 01/09/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Substituição Legal - Desempenhar suas atribuições 
na Promotoria de Justiça daquele município
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 5022/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 104584/2016 
conforme abaixo relacionado:
NOME: GELSON DOS SANTOS FEIO
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS DE MANUTENCAO - 
AOS-A-II
MATRÍCULA: 999.1488
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Abaetetuba - PA
DESTINO(S): Curralinho/PA
PERÍODO(S): 22/08/2016 a 26/08/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - Instalar nova 
rede de computadores e realizar manutenção na Promotoria de 
Justiça daquele município.
Ordenador(a) da Despesa: MIGUEL RIBEIRO BAIA

PORTARIA N.º 5413/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
104663/2016 conforme abaixo relacionado:
NOME: BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Rurópolis
MATRÍCULA: 999.2366
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Rurópolis - PA
DESTINO(S): Santarém/PA, Belém/PA
PERÍODO(S): 25/08/2016 - 27/08/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (duas e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - Grupo de Trabalho Agrário
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5635/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
104900/2016 conforme abaixo relacionado:
NOME: ALISSON SILVA DIAS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-I
MATRÍCULA: 999.2005
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Itupiranga/PA
PERÍODO(S): 08/11/2016 - 08/11/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Substituição Legal - exercer suas atribuicoes 
funcionais naquela Promotoria de Justica.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 6194/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
107808/2016 conforme abaixo relacionado:
NOME: LILIAN REGINA FURTADO BRAGA
CARGO/FUNÇÃO: 8o Promotor de Justiça de Santarém
MATRÍCULA: 999.292
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Santarém - PA
DESTINO(S): Itaituba/PA
PERÍODO(S): 16/10/2016 - 18/10/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (duas e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - participar de atividade do GT 
Tapajos de Mineracao.
Ordenador(a) da Despesa: MIGUEL RIBEIRO BAIA

PORTARIA N.º 6202/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
107703/2016 conforme abaixo relacionado:
NOME: MARCOS ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-C-I
MATRÍCULA: 999.341
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Redenção/PA
PERÍODO(S): 04/10/2016 - 08/10/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 6205/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
107810/2016 conforme abaixo relacionado:
NOME: LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Ourém
MATRÍCULA: 999.2324
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Ourém - PA
DESTINO(S): Salinópolis/PA
PERÍODO(S): 26/09/2016 - 27/09/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação - em diferentes comarcas.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 6.479/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
108882/2016 conforme abaixo relacionado:
NOME: REMIR MONTEIRO DE SOUSA
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS - AOG-A-II
MATRÍCULA: 999.1566
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Rondon do Pará/PA, Dom Eliseu/PA, Paragominas/
PA
PERÍODO(S): 17/10/2016 - 21/10/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - Realizar 
tombamento e inventário de bens moveis das
Promotorias de Justica daqueles municipios
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES


